
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ 

 

 

 

 

 
CONSELHO SUPERIOR 

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2021 

 

 

 
 

O senhor presidente substituto do Conselho Superior, Igor da Silva Valpassos, convoca Vossa Senhoria para a 
reunião deste Conselho Superior do IFRJ, como segue: 
 
Data da reunião: 18/11/2021 
Local: Sala Virtual - Remota  
Início: 8h  
Término: 11h 

 
 

1. Expediente 
1.1 Aprovação da ata da 2ª reunião extraordinária do ConSup, dos dias 19 e 20 de outubro de 2021 
1.2 Homologação das resoluções ad referendum 

 
 
2. Informes   
2.1 Apresentação do resultado da enquete sobre o dia, local e horário das próximas reuniões do Conselho 
Superior 
2.2 Suspensão temporária do calendário por tempo indeterminado dos editais  

 
 

3. Ordem do dia 
3.1 Relacionado (s) à continuidade das demandas 
3.1.1 Apresentação do Manual de Extensão (processo nº 23270.00966/2021-75) 
3.1.2 Análise e aprovação do Regimento do IFMAKER - Ambientes de Inovação Multidisciplinar IFMAKER 
(processo nº 23270.001601/2021-02) 
3.1.3 Análise e aprovação do Regulamento Geral de estágio de Pós-doutorado (processo nº 
23270.001392/2021-19) 
3.1.4 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada em Assistente Administrativo Integrado 
ao Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA-FIC) – campus Niterói  (processo 
nº 23270.001720/2021-87) 
3.1.5 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de cadista para construção civil   - 
campus São João de Meriti (processo nº 23270.001445/2021-43) 
3.1.6 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de contador de histórias - campus 
São João de Meriti (processo nº 23270.001417/2021-23) 
3.1.7 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em assistente Administrativo – 
campus São João de Meriti (processo nº 23270.001048/2021-92) 
3.1.8 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em assistente de contabilidade – 
campus São João de Meriti (processo nº 23270.001047/2021-22) 
3.1.9 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em espanhol básico – campus São 
João de Meriti (processo nº 23270.001718/2021-44) 
3.1.10 Análise e aprovação do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em inglês básico – campus São 
João de Meriti (processo nº 23270.001719/2021-17) 
3.1.11 Análise e aprovação do Manual de Extensão (processo nº 23270.00966/2021-75) 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ 

 

 

 
 

 

 
 
 
3.2. Relacionado (s) à Pandemia COVID-19 
3.2.1 Análise e acompanhamento das atividades presenciais nas unidades do IFRJ 
 
 
 
4 – Proposta (s) de pauta para a próxima reunião 

 

 

 

 
 

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2021 
Secretaria do Conselho Superior 

Fone: (21) 3293-6060 | conselho.superior@ifrj.edu.br 
 
 

mailto:conselho.superior@ifrj.edu.br

